


Janeiro 2024
Dom Seg

Ano Novo

Ter

Início das aulas

Qua Qui Sex Sáb

7

14

21

28

1

8

15

22

29

2

9

16

23

30

3

10

17

24

31

4

11

18

25

5

12

19

26

6

13

20

27

DIAS LETIVOS - 2

Tour com famílias
novas EFAI

Reunião de pais - EFAI
(19h às 20h30)

 CALENDÁRIO 2024 (EFAI) 



Fevereiro 2024
Dom

Domingo de
Carnaval

Seg

Carnaval
Segunda-Feira

Ter

Carnaval
Terça-Feira

Qua

Quarta-Feira de
Cinzas

Qui Sex Sáb

Carnaval

4

11

18

25

5

12

19

26

6

13

20

27

7

14

21

28

1

8

15

22

29

2

9

16

23

3

10

17

24

 Benção do Ano
Letivo e Abertura da

Campanha da
Fraternidade na

Escola

Aniversário do
IRSCM e

Fundação do
CSCM - BSB

Festa do livro - 1º Ano
(A confirmar)

Festa do livro - 1º Ano
(A confirmar)

DIAS LETIVOS - 19



Março
2024Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

3

10

17

24

31

4

11

18

25

DIAS LETIVOS - 19

5

12

19

26

6

13

20

27

7

14

21

28

1

8

15

22

29

2

9

16

23

30

Início do Curso de
Revisão

Prova Parcial EFAI Prova Parcial EFAI

Reunião de pais EFAI
(19h às 21h) feedback

do diagnóstico.

Prova Parcial EFAI

Prova Parcial EFAI

Prova Parcial EFAI

Prova Parcial EFAI

Convivendo e criando
laços - 1º e 2º ano

Páscoa

Celebração de
Páscoa EFAI

Quinta-Feira
Santa

Sexta-Feira
Santa



Abril 2024
Dom Seg Te

r
Qua Qui Sex Sáb

7

14

21

28

1

8

15

22

29

DIAS LETIVOS - 22

2

9

16

23

30

3

10

17

24

4

11

18

25

5

12

19

26

6

13

20

27

Tiradentes

Prova
Abrangente EFAI

Prova
Abrangente EFAI

Prova 
Abrangente EFAI

Prova 
Abrangente EFAI

Prova 
Abrangente EFAI



Maio 2024
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

5

12

19

26

6

13

20

27

7

14

21

28

1

8

15

22

29

9

16

23

30

3

10

17

24

31

4

11

18

25

DIAS LETIVOS - 20

Dia do Trabalho

Feriado
Corpus Christi

Recesso
Corpus Christi

Final do 1º trimestre

 Entrega de boletins

2ª Chamada EFAI 2ª Chamada EFAI 2ª Chamada EFAI

2
Convivendo,

Fortalecendo e
criando Vínculos 3º e

4º anos

Período de aulas
de recuperação

EFAI

Período de provas
de recuperação

EFAI

Semana de
homenagem às

mães EFAI

Período de aulas de
recuperação EFAI

Período de aulas
de recuperação

EFAI

Período de provas
de recuperação

EFAI

Semana de
homenagem às

mães EFAI

Período de aulas de
recuperação EFAI

Período de aulas
de recuperação

EFAI

Período de provas
de recuperação

EFAI

Semana de
homenagem às

mães EFAI

Período de aulas de
recuperação EFAI

Período de aulas
de recuperação

EFAI

Semana de
homenagem às

mães EFAI

Período de aulas de
recuperação EFAI

Período de aulas
de recuperação

EFAI

Semana de
homenagem às

mães EFAI

Período de aulas de
recuperação EFAI

Atendimentos às
famílias referente

ao 1º trimestre
(EFAI ao EM)



Junho 2024
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

2

9

16

23

30

3

10

17

24

DIAS LETIVOS - 21

4

11

18

25

5

12

19

26

6

13

20

27

7

14

21

28

1

15

22

29

Culminância dos
projetos eletivos

EFAI

Culminância dos
projetos eletivos

EFAI

Entrega do boletim
de recuperação

Dia de Convivência 5º
ano no Projeto Vida

São Sebastião
 Culminância dos

projetos eletivos EFAI

Culminância dos
projetos eletivos

EFAI

Convivendo e
aproximando 
 5º e 6º Anos

Culminância dos
projetos eletivos

EFAI

8
Sábado letivo 

Festa junina: No
Coração Solidário de

Maria

Convivendo e
aproximando 
 5º e 6º Anos

Provas Parciais
EFAI

Provas Parciais
EFAI

Provas Parciais
EFAI



Julho 2024
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

7

14

21

28

1

8

15

22

29

DIAS LETIVOS - 7

2

9

16

23

30

3

10

17

24

31

4

11

18

25

5

12

19

26

6

13

20

27

Provas Parciais
EFAI

Provas Parciais
EFAI

Recesso

Recesso

Recesso Recesso Recesso Recesso Recesso

Início das aulas

Recesso Recesso Recesso Recesso

Recesso Recesso Recesso Recesso

Recesso

Recesso

Recesso

Recesso



Agosto 2024
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

4

11

18

25

5

12

19

26

6

13

20

27

7

14

21

28

1

8

15

22

29

2

16

23

30

3

10

17

24

31

Semana de
Homenagem
aos pais EFAI

Provas
Abrangentes EFAI

Semana de
Homenagem
aos pais EFAI

Provas
Abrangentes EFAI

Semana de
Homenagem
aos pais EFAI

Provas
Abrangentes EFAI

Semana de
Homenagem
aos pais EFAI

Provas
Abrangentes EFAI

Semana de
Homenagem aos

pais EFAI

Saída de campo 
1º Ano

Provas 
Abrangentes EFAI

9
Cerimônia da caneta

 5º Anos

Saída de campo
 2º Ano

DIAS LETIVOS - 22 



◄
Agosto

Outubro
►

Setembro 2024
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1

8

15

22

29

2

16

23

30

DIAS LETIVOS - 22

3

10

17

24

4

11

18

25

5

12

19

26

13

20

27

7

14

21

28

Entrega de
boletins EFAI

Período de aulas
de recuperação

EFAI

Período de aulas
de recuperação

EFAI

Período de provas
de recuperação

EFAI

2ª Chamada EFAI

(todos os segmentos)

2ª Chamada EFAI

Período de aulas
de recuperação

EFAI

Período de aulas
de recuperação

EFAI

2ª Chamada EFAI

Período de aulas
de recuperação

EFAI

Período de aulas
de recuperação

EFAI

Período de aulas
de recuperação

EFAI

Período de aulas
de recuperação

EFAI

Saída de campo
3º Ano

Saída de campo
4º Ano

Período de aulas
de recuperação

EFAI

Período de aulas
de recuperação

EFAI

9
Início do 3º trimestre

6
Final do 2º trimestre

FESTA DA
FAMÍLIA

Atendimentos às
famílias referente ao

2º trimestre
(EFAI ao EM) 

Fórum JPIC SCM

Independência do
Brasil

Viagem dos 5º Anos Viagem dos 5º Anos Viagem dos 5º Anos

(todos os segmentos)
Fórum JPIC SCM

(todos os segmentos)
Fórum JPIC SCM



Outubro 2024

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

6

13

20

27

7

14

21

28

DIAS LETIVOS - 18

1

8

15

22

29

2

9

23

30

16

3

10

24

31

17

4

11

25

18

5

12

19

26

Prova Parcial EFAI Prova Parcial EFAI Prova Parcial EFAI Prova Parcial EFAI

Recesso Dia do Professor Recesso

Semana da Criança
EFAI

Recesso

Semana da Criança
EFAI

Recesso

Semana da Criança
EFAI

Dia de Nossa
Senhora de
Aparecida

Entrega do
boletim de

recuperação
EFAI

Período de provas
de recuperação

EFAI

Período de provas
de recuperação

EFAI

Período de provas
de recuperação

EFAI



Novembro 2024
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

3

10

17

24

4

11

18

25

5

12

19

26

6

13

20

27

7

14

21

28

1

8

15

22

29

2

9

16

23

30

Provas
Abrangentes EFAI

Provas
Abrangentes EFAI

Provas
Abrangentes EFAI

Prova Parcial EFAI

Provas
Abrangentes EFAI

Exame TOEFL
 5º ano

Festival Cultural
EFAI (Vespertino)

Festival Cultural
EFAI. (Matutino)

Proclamação
da República

Feriado
Dia do Evangélico

Finados (Dia
dos Mortos)

DIAS LETIVOS - 22

Feriado
Dia da Consciência

Negra



Dezembro 2024
Dom

DIAS LETIVOS - 6 

TOTAL DE DIAS LETIVOS EFAI - 200

Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1

8

15

22

29

16

23

30

10

17

24

31

11

18

25

Natal

12

19

26

13

20

27

7

14

21

28

Recuperação
final

9

Atendimento às
famílias EFAI

Final das aulas
regulares

2
Provas Abrangentes

EFAI

Cantata de Natal 
4º e 5º anos

Recuperação
final

3
2ª Chamada EFAI

Cantata de Natal
1º, 2º e 3º anos

Entrega de
resultados

Recuperação
final

4
2ª Chamada EFAI

Missa de
Encerramento 5º, 9º

anos e 3ª Série

5
2ª Chamada EFAI

Recuperação
final

Recuperação
final

6
Entrega de

boletins EFAI


